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Kommissorium for undersøgelse af ledelsesforholdene i public service-stationer 
 
 
Kulturminister Brian Mikkelsen meddelte ved en pressemeddelelse af 22. oktober 2004, at mini-
steren vil igangsætte en større undersøgelse af, hvordan andre lande har indrettet ledelsen af deres 
public service-stationer, og hvilke erfaringer de forskellige ledelsesmodeller har givet dem. Fokus 
i undersøgelsen vil være på, hvorledes bestyrelsen udpeges, og hvilken kompetence, den har. 
 
Radio- og tv-nævnet skal forestå gennemførelsen af undersøgelsen og meddele undersøgelsens 
resultat til Kulturministeriet senest den 15. juni 2005. 
 
Undersøgelsen skal omfatte offentlige public service-stationer i de europæiske lande, som Dan-
mark normalt sammenligner sig med i mediesammenhænge, herunder lande, der har public ser-
vice-stationer, som ikke finansieres af reklamer (Storbritannien, Norge, Sverige, Finland). 
 
Der skal redegøres for de juridiske regelsæt, der gælder for udpegning af bestyrelsen for den 
enkelte public service-station i de pågældende lande og for de regelsæt, der fastlægger hvilken 
kompetence bestyrelsen er tillagt. Som led i redegørelsen skal stationernes organisationsforhold 
(selskabsform, selvejende institution eller lignende) beskrives. 
 
Udpegning af bestyrelsen 
Redegørelsen for hvorledes bestyrelsen udpeges skal klarlægge om bestyrelserne i alle lande udpe-
ges ifølge lov eller lignende. Hvis bestyrelsen for den enkelte station eller datterselskaber for 
særlige kanaler under stationen udspringer af eller er underlagt holdingselskaber eller lignende 
skal disse også beskrives. 
 
Endvidere skal redegørelsen omfatte en beskrivelse af hvem, der udpeger bestyrelsens medlem-
mer, og om udpegningen sker efter indstilling fra særlige indstillingsberettigede organer eller 
andre. Øvrige relevante regler om bestyrelsens forhold, f.eks. om konstituering (for-
mand/næstformand), afsættelighed, udpegningsperiodens længde og muligheden for genudnæv-
nelse bør også fremgå. Desuden skal der redegøres for eventuelle regler om såvel positive krav til 
bestyrelsesmedlemmerne (baggrund, kvalifikationer m.v.) som negative krav (forbud mod med-
lemskab af politiske organer, andre virksomheder, karenstider m.v.). 
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Bestyrelsens kompetence 
Redegørelsen for bestyrelsens kompetenceområde skal omfatte samtlige de opgaver, som besty-
relsen skal varetage som led i styringen af public service-stationen. 
 
Under hensyn til, at bestyrelsens opgaver må ses i sammenhæng med den samlede styring af den 
enkelte public service-station skal redegørelsen for bestyrelsens kompetenceområde tage ud-
gangspunkt i en beskrivelse af, hvilke forpligtelser stationen er pålagt – særligt med hensyn til 
programpolitikken - og ved hvilke instrumenter forpligtelserne er pålagt (direkte i loven, vedtæg-
ter, tilladelser, charter, public service kontrakter m.v.) ligesom det bør fremgå, hvordan det uaf-
hængige tilsyn med, at stationen lever op til forpligtelserne, foregår. Der skal i den forbindelse 
redegøres for om bestyrelsen har ansvaret for, at de pålagte forpligtelser overholdes. Såfremt 
dette er tilfældet skal der endvidere redegøres for, hvorledes dette ansvar løftes, og hvorledes der 
redegøres for opfyldelsen. 
 
Herudover skal der redegøres for, hvorledes forholdet mellem bestyrelsen og andre organer eller 
personer indenfor eller udenfor stationen er reguleret med hensyn til programvirksomheden 
(varetagelse af f.eks. det overordnede programansvar, det daglige programansvar, generelle ret-
ningslinjer for programvirksomheden og ansvaret for enkelte programmer). I den forbindelse skal 
det afdækkes, hvilken betydning stationens organisationsform (selvejende institution, aktieselskab 
eller andet) har for ansvarsfordelingen. 
 
Erfaringer med ledelsesmodeller 
Endelig skal de pågældende landes erfaringer med de forskellige ledelsesmodeller kortlægges. 
Dette kan ske i form af gennemførelse af interviews med nøglepersoner eller ved brug af tilgæn-
gelig forskning om emnet. 
 
Radio- og tv-nævnet fastlægger i øvrigt selv undersøgelsens metoder. 
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